
 
 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n.  47      del 10/10/2012 
 
Oggetto: Progetto regionale “ Geotermia e salute – fase II : Approfondimenti ed attività epidemiologiche a seguito 
dei risultati dello studio sullo stato di salute della popolazione residente nei comuni geotermici toscani” . 
Promozione workshop per la presentazione dati.  Determinazioni.  

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Dato atto che il programma annuale di attività 2012 dell’Agenzia, approvato dal Comitato di indirizzo e controllo 

con propria deliberazione n. 2 del 13/10/2011, comprende anche studi e ricerche su tematiche di sanità ambientale, 
nonché il coinvolgimento diretto dell’ARS in progetti da realizzare in comune con Regione Toscana con particolare 
riferimento alle attività geotermiche anche attraverso specifici finanziamenti; 

 
Considerato che, a seguito di quanto sopra evidenziato, l’A.R.S. ha presentato il progetto denominato “Geotermia e 

salute fase II - Approfondimenti ed attività epidemiologiche a seguito dei risultati dello studio sullo stato di salute della 
popolazione residente nei comuni geotermici toscani” che la Regione Toscana ha approvato, con propria deliberazione 
n. 893 del 24/10/2011; 

 
Rilevato che, con la sopra richiamata deliberazione, le risorse finanziarie stanziate dalla Regione Toscana a favore di 

A.R.S.  per la realizzazione delle attività previste nel progetto in oggetto sono pari ad  €. 60.000,00; 
 
Visto che il progetto presentato da A.R.S., all’interno delle azioni da realizzare nell’ambito degli approfondimenti 

epidemiologici, prevede anche la valutazione dell’utilità ed opportunità di altri disegni di studio per verificare nel 
dettaglio gli aspetti da approfondire su alcuni inquinanti geotermici, da condividere con  consulenti internazionali; 

 
Ritenuto utile che tale valutazione possa essere condotta attraverso un incontro aperto sul modello dei workshop, 

volto anche a presentare l’esperienza scientifica sullo stato di salute delle popolazioni residenti nelle aree geotermiche 
toscane da confrontarsi con gli studi condotti in Nuova Zelanda, nello specifico nella zona geotermica di Rotorua; 

 
Valutata una possibile bozza di programma del workshop di cui sopra, da svolgersi a Firenze il prossimo 25 ottobre; 

 
Valutato che l’impegno dell’ARS, nell’organizzazione del workshop di cui sopra, si possa definire: 
a) nella messa a disposizione, per lo svolgimento dell’incontro, del personale dell’Agenzia al fine di garantire il 

necessario supporto scientifico ed operativo; 
b) nelle spese organizzative e logistiche a sostegno per lo svolgimento dell’iniziativa; 
c) nel rimborso spese ai relatori internazionali invitati all’evento, dietro presentazione di regolare 

documentazione contabile attestante le spese sostenute; 



 
Ribadito che l’ARS, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario e dei 

suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua ricerca; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1. di promuovere, per le motivazioni e secondo le modalità espresse in narrativa, un workshop per il giorno 25 

ottobre p.v. dal titolo “Geotermia e Salute: L’esperienza neozelandese e toscana” nell’ambito del progetto 
“Geotermia e salute – fase II : Approfondimenti ed attività epidemiologiche a seguito dei risultati dello 
studio sullo stato di salute della popolazione residente nei comuni geotermici toscani”; 

 
2. di stabilire che la spesa complessiva occorrente per il sostegno dell’iniziativa in oggetto sia imputata 

nell’ambito del finanziamento previsto per il progetto “Geotermia e salute – fase II : Approfondimenti ed 
attività epidemiologiche a seguito dei risultati dello studio sullo stato di salute della popolazione residente 
nei comuni geotermici toscani” (PRG. 64) e nell’ambito del budget dell’Osservatorio di Epidemiologia, sulla 
base del piano finanziario depositato agli atti (prenotazioni di spesa: RdA n. 37/2012 commessa “EP” e 
38/2012 commessa “PRG. 64”); 

 
3. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 
“Trasparenza” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
              Dott. Francesco Cipriani 
 
 
 
 


